• 

Verwunderlich erscheint, dass im Jahre 1414 noch ein Einwohner von „ Widerßwil-
re" zitiert wird. Denn die Aufgabe von Alt-Rauenberg und die Umbenennung der 
Gemeinde Wedersweiler in Rauenberg kann nach der Quellenlage „um 1400" da-
tiert werden13

• Es ist aber durchaus denkbar, dass Konrad X. Landschad für die Be-
urkundung der zu stiftenden Pfründe eine Liste von Rechten und Gütern vorgelegt 
hat, die auf älteren Aufzeichnungen beruhte. 
Abschließend sei den Herren Dr. HerwigJohn vom GLA und besonders Dr. Dieter 
Wagner, Altphilologe und Rauenberger Stadtrat, Dank gesagt für ihre hilfreiche Un-
terstützung bei der Übertragung und Übersetzung des schwierigen, in mittelalterli-
chem Latein abgefassten Textes der Stiftungsurkunde. 
Lateinischer Text und Übersetzung der Urkunde sind als Anlage 1 und 2 vollständig 
abgedruckt. 
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Die Stadt- und Landkreise Heidelberg und Mannheim, Amtliche Kreisbeschreibung Bd. I 1966, Bd. II. 
1968 (zit. Amt!. Kreisbeschreibung) 
Kurz vor Drucklegung dieses Beitrages erschienen: Hildebrandt, Ludwig H.: Mittelalterliche Urkunden 
über Wiesloch und Walldorf, 2001 (zit. Hildebrandt 2001) 

Anmerkungen 
1 GLA 43/1791; Hildebrandt 2001, S. 33, unter F5 wird diese Urkunde mit weiteren Literaturangaben 

zur Heimatgeschichte von Frauenweiler aufgeführt. 
la Irschlinger Tafel 1 vor S. 421, S 469 ff.; Langendörfer S. 5; Hinz S. 1, 33 
2 Langendörfer S. 38 
3 Irschlinger S. 473 ff.; Langendörfer S. 6, 38 f., 149 
4 Irschlinger Tafel 2 vor S. 421; Langendörfer S. 73 
5 Irschlinger S. 475 f.; Langendörfer S. 6, 39 f., 149 
6 Rehm/Krimm S. 10 f., 175 
7 Irschlinger Tafel 2 vor S 421; Langendörfer S. 74, 149 
8 Langendörfer S. 13; Hinz S. 1 
9 Amtl. Kreisbeschreibung Bd. I S. 325 f. 

10 Raupp S. 80 
11 Amt!. Kreisbeschreibung Bd. II S. 1037; Henschel S. 116 (GLA Karlsruhe 67/296 BI. 188) 
12 Amt!. Kreisbeschreibung Bd. II S. 1036 f.; Hildebrandt/Mohr S. 58 
13 Henschel S. 108, 117 f. (Urkunde von 1411 „Widerswilr daz man nenet Ruhenberg", GLA 67/289 BI. 

168); Hildebrandt (S. 86) will den Namenswechsel sogar schon vor 1390 datieren. 

Anlage 1 
Lateinischer Text der Urkunde vom 29. Dezember 1414 
Rabanus de Helmstat prepositus ecclesie sancti Wydonis Spirensis Universis christi-
fidelibus presentibus et futuris presentes litteras inspecturis Salutem in eo qui est 
omnium vera salus 
Cum a nobis petitur, per quod divinus cultus augmentatur, tarn vigor equitatis quam 
ordo exigit racionis ut id per sollicitudinem nostram studeamus favorabiliter pro-
movere 
Cum itaque discretus vir Conradus Lantschade de Steynach Senior Armiger W or-
maciensis diocesis Cupiens sibi thesaurum thesaurizare in celis qui non demolitur, 
nec a furibus subtrahitur, ob sue suorumque progenitorum animarum salutem et in 
peccaminum eorundem remissionem, Ad laudem omnipotentis dei eiusque gloriose 
virginis Matris Marie et omnium sanctorum et electorum dei, de bonis infraspecifi-
catis Unum novum et perpetuum beneficium in Cappella dicte gloriose virginis Ma-
rie in Frauwenwilre Spirensis diocesis in altari eiusdem virginis Marie siti in eadem 
Cappella absque tarnen preiudicio versus Cappellam eiusdem Cappele fundandum 
et erigendum ac dotandum duxisset in modum et formam subnotatos Nobisque pre-
sentasset discretum virum Johannem Hugonis de Wissenloch Subdyaconum Wor-
maciensis diocesis ad Investiendum et instituendum per nos de eodem Nobis eciam 
proparte dicti fundatoris humiliter supplicato Ut huius beneficii fundacionem erec-
cionem et dotacionem Ratificare approbare et confirmare dictumque Johannem de 
eodem lnvestire dignaremur Nos itaque ipsius supplicacionibus inclinati, prescrip-
tam fundacionem ereccionem et dotacionem cum omnibus et singulis suis punctis et 
clausulis supra et infranotatis Ratificamus approbamus et in dei nomine presentibus 
confirmamus 
Prefatumquoque Johannem Hugonis nobis ut premittitur ad dictum beneficium 
presentatum de eodem beneficio cum omnibus luribus et pertinenciis suis per libri 
tradicionem providimus et presentibus lnvestimus Mandantes et districte precipien-
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tes Discretis viris Decano et Camerario sedis in Bruchsal nostri archidyaconatus 
Quatenus prefatum Johannem ad dictum beneficium et eius corporalem et Realem 
possessionem recipiant et admittant Sibique de ipsius beneficii fructibus Redditibus 
obvencionibus Censibus et proventibus integre ab omnibus quorum interest vel in-
tererit respondere faciant cum effectu Eundemque Johannem in ipsorum concapitu-
larem et confratrem affirmant Adhibitis ad hec sollempnitatibus debitis et consuetis 
Et quoniam memoratus Conradus fundator disposuit et voluit quod ipse quamdiu 
supervixerit idipsum beneficium conferre habeat Post vero ipsius ab hac luce deces-
sum Quotiens ipsum vacare contigerit, semper Senior et proximior heres ex genelo-
gia ipsius fundatoris volgariter Lantschaden qui pro tempore fuerit, nobis et nostris 
successoribus in dicta nostra prepositura actu sacerdotem vel talem qui infra annum 
a tempore presentacionis de se facte computandum ad sacerdocium valeat promoveri 
ad Investiendum et instituendum de eodem lus habere debeat presentandi Alioquin 
voluit potestatem conferendi dictum Beneficium pro illa vice dumtaxat ad nos et 
successores nostros prepositos devoluram esse ipso facto. 
Dictus eciam Johannes per nos de supradicto beneficio Investitus et sui successores 
duas missas in singulis Ebdomodis Cessantibus tarnen impedimentis legitimis cele-
brare teneantur et astricti sint sine fraude, aliasque eidem beneficio in omnibus pre-
esse Et memoriam dicti fundatoris et suorum progenitorum perpetuam habere debe-
bunt et fidelem Ac vero Cappellano supradicte Cappelle in divino officio dum illud 
in festivis diebus per notam celebrare voluit astare, et eundem luvare sine fraude 
Hec autem sunt bona Census et Redditus supradicta per eundem fundatorem ad die-
turn beneficium assignata et deputata 
Primo una libra hallensium quam dat dictus Rusterer de Nußloch que est reemibilis 
cum Quindecim libris hallensium 
Item unus florenus quem dat Engelin wißen de Nußloch Reemibilis cum quindecim 
florenis 
Item unus florenus quem dat Henselinus Muspach loco de eodem Reemibilis ur pre-
cedens 
Item una libra hallensium quam dat dictus Rungaß de loco predicto Reemibilis ut su-
pra 
Item unam libram hallensium dat Petrus heiden de Nußloch Reemibilem ut supra 
Item Contzo Noßhemmer unum florenum reemibilem cum quindecim florenis 
Item die Trüderin dat sex libras hallensium, quamlibet cum quindecim libris reemi-
bilem 
Item unam libram dat Petrus becker reemibilem ur precedentes 
Item Cuntze hug unum florenum in modum ut supra 
Item heredes Mercklini sculteti dant Tres libras hallensium quamlibet reemibilem ut 
supra 
Item Henselinus Mußpach de wißenloch dat unam libram hallensium reemibilem ut 
supra 
Item Brant de Meckeßhem dat unam libram hallensium ut supra 
Item Campanator in Waltdorff dat unam libram hallensium ut precedens 
Item Gerhardus Rat dat unam libram hallensium perpetui census 
Item plebanus in Nußloch dat unam libram hallensium reemibilem in modum quo 
supra 
Item der wegener de wißenloch dat decem solidos hallensium cum v ii j libris ree-
mendos 
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Item dictus Ruckmesser dat unum maldrum siliginis Reemendum cum quinque li-
bris hallensium 
Item Henselinus unum maldrum siliginis similiter reemendum 
Hii sunt agri 
Primo quinque iugera hinder dem damme tendencia ad Henselinum Mergart 
Item tria iugera under dem damme iuxta Ennelam heydenin 
ltem unum iugerum uf dem stoppfelberg iuxta primissarium in schadhusen 
Item unum iugerum tendens ad iam dictum iugerum 
ltem unum iugerum In dicto asang, iuxta petrum noßhemmer 
Hec autem sunt prata 
Primo j iugerum tendens uf den nuwen graben iuxta petrum Getze 
Item j iugerum uf dem forst geforcht an die almende 
ltem j iugerum ibidem geforcht an peter beckers frauwe 
Item j iugerum hinden an dem swalle geforcht an peter metzlers frauwe 
Hec sunt vinee 
Primo unum duale in noßloch hinden am Rodel hinder Merkels seligen garten 
ltem ein zweiteil heißet der nuwe wingart geforcht an hl. (?) peter von Spire 
ltem i i j iugera zu Ruhenberg an dem freudenberg geforcht an Helfrich von Talheim 
ab una parte, Et ab alia parte Kreyß Widerßwilre 
Sicut hii Census et bona prescripta in litteris inde confectis et sigillatis plenius di-
noscuntur continen 
Ut autem fundacio ereccio et dotacio nostraque huius confirmacio supradicta Rata 
permaneat et firma ac imposterum propter temporis diuturnitatem a memoria homi-
num non recedant presentes litteras conscribi fecimus et Sigillo nostre prepositure 
appenso Legitime communiri 
Datum Spire Anno domini Millesimo Quadringentesimo Decimoquarto Vicesima-
nona die Mensis Decembris